

 ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS CNPJ: 82.577.636/0001-65 Telefone: (48) 3263-8125 Endereço: RUA CORONEL BUCHELLE, 1 - CENTRO CEP: 88200-000 - Tijucas	Pregão Presencial Registro 102/2022
	Número Processo: 171/2022 Data do Processo: 14/10/2022

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA FESTIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE TIJUCAS/SC.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2022

Reuniram-se no dia 03/11/2022, as 08:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 7382022/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 171/2022 na modalidade de Pregão Presencial Registro de Preço. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Foram recebidos os envelopes contendo as propostas e as documentações das empresas interessadas, com as cautelas de estilo procedeu-se à abertura dos envelopes das propostas por eles apresentados. Após rubricados, analisado criteriosamente pela pregoeira, equipe de apoio e os presentes, foram lançado no sistema as propostas apresentadas. Após análise individual e os debates correspondentes entendeu-se que os valores apresentados aos itens pretendidos estavam em conformidade com o estimado pela administração. Foram ponderados aspectos inerentes a economicidade e ao interesse público. A pregoeira utilizou-se de todas as técnicas e conhecimentos para negociação dos valores. Ato contínuo e observando-se preceitos regimentais e operacionais, foram aberto os envelopes de habilitação dos interessados, que estando em sintonia às regras editalícias e legais foram consideradas conforme descrição abaixo os vencedores dos itens. Concedida à palavra aos participantes para manifestarem intenção de recurso. Nada tendo a alegar e nem a recorrer, advertindo a pregoeira aos interessados presentes entre outros quanto ao disposto no inciso. XVIII, art. 4º. Lei 10.520/2002. Assim, observados os princípios legais e de acordo com o interesse da administração municipal, considerando a economia e os preceitos aplicáveis ao caso concreto, conforme planilha abaixo. Tudo conforme item, quantidades, valores e especificações identificadas abaixo, vinculadas ao processo de Pregão Presencial Registro de Preço nº 102/PMT/2022. Fica consignado nesta Ata, que até o início da abertura desta sessão, não compareceu mais nenhum interessado ou protocolado quaisquer documentação referente a este certame, além dos credenciados para este processo, que constarão ao final. Nada mais havendo, foi determinado o prosseguimento regular, com remessa à análise jurídica com os atos subsequentes aos fins e efeitos de lei. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 01 (uma) via de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Participante: WFL COMERCIO E SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
27	Sacola de papel com alça kraft pequena 18x10x20. Pacote com 10 unidades - Sacola de papel com alça kraft pequena 18x10x20. Pacote com 10 unidades	200,000	PCT	COMANDO LLI	24,5000	4.900,00
28	Sacola de papel kraft com alça média 24x32x10. Pacote com 10 unidades - Sacola de papel kraft com alça média 24x32x10. Pacote com 10 unidades	200,000	PCT	COMANDO LLI	29,7000	5.940,00
29	Sacola de papel com alça kraft grande 39x32x13. Pacote com 10 unidades - Sacola de papel com alça kraft grande 39x32x13. Pacote com 10 unidades	200,000	PCT	COMANDO LLI	37,4000	7.480,00
30	Saco plástico transparente 13x30 - Saco plástico transparente 13x30	20,000	KG	COMANDO LLI	77,5000	1.550,00
31	Saco plástico transparente 30x45 - Saco plástico transparente 30x45	20,000	KG	COMANDO LLI	85,6000	1.712,00
32	Saco plástico transparente 22x30 - Saco plástico transparente 22x30	20,000	KG	COMANDO LLI	84,0000	1.680,00
Total do Participante:						23.262,00

Participante: G T A ATACADO E VAREJO EIRELI

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
33	Tecido Malha cotton, 96% algodão x 4 % elastano (cores variadas),1,40 de largura com 25 metros de comprimento. - Tecido Malha cotton, 96% algodão x 4 % elastano (cores variadas),1,40 de largura com 25 metros de comprimento.	30,000	RL	Maratex	936,8500	28.105,50
34	Tule (cores variadas),1,20 de largura com 25 metros de comprimento - Tule (cores variadas),1,20 de largura com 25 metros de comprimento	30,000	RL	Delfin	97,0000	2.910,00
35	Tecido 70% linho x 30% algodão (cores variadas), 1,40 de largura com 25 metros de comprimento - Tecido 70% linho x 30% algodão (cores variadas), 1,40 de largura com 25 metros de comprimento	30,000	RL	Corttex	792,1600	23.764,80
36	Tecido Oxford 100% poliester (cores variadas), 1,40 de largura com 25 metros de comprimento - Tecido Oxford 100% poliester (cores variadas), 1,40 de largura com 25 metros de comprimento	30,000	RL	Rozac	278,5500	8.356,50
37	Velcro autocolante redondo 20 mm, cartela contendo 100 pares. - Velcro autocolante redondo 20 mm, cartela contendo 100 pares.	100,000	Und	Roma	89,8500	8.985,00
38	Velcro 25 mm macho e fêmea rolo com 25 mts. - Velcro 25 mm macho e fêmea rolo com 25 mts.	50,000	RL	Roma	116,3700	5.818,50
Total do Participante:						77.940,30

Participante: BERNARDINO INDALICIO DA SILVA - ME

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Festão 5 metros verde hastes soft 5 cm. - Festão 5 metros verde hastes soft 5 cm.	50,000	Und	master	96,0000	4.800,00
2	Festão 5 metros verde hastes soft 7 cm. - Festão 5 metros verde hastes soft 7 cm.	50,000	Und	master	109,0000	5.450,00
3	Linha Nylon 0,40mmx100 m transparente - Linha Nylon 0,40mmx100 m transparente	20,000	RL	ekilon	12,7000	254,00
4	Balão metalizado números e letras (cores variadas) 80 cm - Balão metalizado números e letras (cores variadas) 80 cm	50,000	Und	bompack	11,5500	577,50
5	Cesta de vime oval tamanho P - Cesta de vime oval tamanho P	30,000	Und	mineirinho	64,6000	1.938,00
6	Cesta de vime oval tamanho M - Cesta de vime oval tamanho M	30,000	Und	mineirinho	74,3000	2.229,00
7	Ráfia natural pacote com 50gr - Ráfia natural pacote com 50gr	100,000	PCT	halley	42,3000	4.230,00
8	Cordão metalizado 1,5mm x 50m - Cordão metalizado 1,5mm x 50m	20,000	RL	halley	139,4500	2.789,00
9	Cordão metalizado 3mm x 50m - Cordão metalizado 3mm x 50m	20,000	RL	halley	190,5500	3.811,00
10	Fio cordão rami natural 2mm 100gr. - Fio cordão rami natural 2mm 100gr.	100,000	RL	halley	32,3000	3.230,00
11	Fita telada cores variadas 05 cmx50m. - Fita telada cores variadas 05 cmx50m.	30,000	RL	halley	324,9000	9.747,00
12	Fio cordão sisal 4mm rolo com 165m - Fio cordão sisal 4mm rolo com 165m	100,000	RL	halley	139,0000	13.900,00
13	Fio cordão sisal 2mm rolo com 500m - Fio cordão sisal 2mm rolo com 500m	100,000	RL	halley	68,8500	6.885,00
14	Fita de cetim aramada 6,3cmx10m - Fita de cetim aramada 6,3cmx10m	100,000	RL	progresso	58,5000	5.850,00
15	Fita de cetim lisa cores variadas 3mmx100m - Fita de cetim lisa cores variadas 3mmx100m	50,000	RL	progresso	21,9000	1.095,00
16	Fita de cetim lisa cores variadas 7mmx100m - Fita de cetim lisa cores variadas 7mmx100m	50,000	RL	progresso	21,9000	1.095,00
17	Fita de cetim lisa cores variadas 10mmx10m - Fita de cetim lisa cores variadas 10mmx10m	50,000	RL	progresso	6,0000	300,00
18	Buquê artificial, buquê rosa envelhecida com 6 unidades (cores variadas) - Buquê artificial, buquê rosa envelhecida com 6 unidades (cores variadas)	50,000	Und	belafior	52,9500	2.647,50
19	Flor artificial buquê margarida com 7 unidades (cores variadas) - Flor artificial buquê margarida com 7 unidades (cores variadas)	50,000	Und	belafior	49,1000	2.455,00
20	Flor artificial buquê rosa rajada com folhas com 9 unidades - Flor artificial buquê rosa rajada com folhas com 9 unidades	100,000	Und	belafior	65,5500	6.555,00
21	Flor artificial buquê avenca com 7 unidades (cores	100,000	Und	belafior	67,8500	6.785,00

	variadas) - Flor artificial buquê avenca com 7 unidades (cores variadas)						
22	Galho seco decorativo com 5 hastes - Galho seco decorativo com 5 hastes	50,000	Und	belafior	38,7500		1.937,50
23	Haste eucalipto x4, galhos verdes 67 cm. - Haste eucalipto x4, galhos verdes 67 cm.	80,000	Und	belafior	38,7500		3.100,00
24	Pendentes de folhas com 5 ramos - Pendentes de folhas com 5 ramos	50,000	Und	belafior	38,7500		1.937,50
25	Mini margarida x5 (cores variadas) - Mini margarida x5 (cores variadas)	100,000	Und	belafior	9,5000		950,00
26	Eucalipto broto x5 - Eucalipto broto x5	80,000	Und	belafior	39,9800		3.198,40
39	Gramma sintética 3m x 3m - 12 mm INSTALADA - Gramma sintética 3m x 3m - 12 mm INSTALADA	15,000	UN	belafior	719,5000		10.792,50
40	Fita cetim Personalizado Branco 10 mm (arte a ser definida com a Secretaria de Educação) - Fita cetim Personalizado Branco 10 mm (arte a ser definida com a Secretaria de Educação)	2.000,0	MT	progresso	1,3500		2.700,00
41	Fita cetim Personalizado Branco 30 mm (arte a ser definida com a Secretaria de Educação) - Fita cetim Personalizado Branco 30 mm (arte a ser definida com a Secretaria de Educação)	1.500,0	MT	progresso	2,8500		4.275,00
Total do Participante:						115.513,90	
Total Geral:						216.716,20	

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tijucas, 03/11/2022

ELISAMA FREITAS

MEMBRO

P1

GLAUCIA J. BITENCOURT DE AMORIM

PREGOEIRO

GL

ADRIELLI DA SILVA

MEMBRO

Adriello da Silva

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

BERNARDINO INDALICIO DA SILVA - ME

BRUNO INDALICIO DA SILVA

Bernardino Indalicio da Silva

G T A ATACADO E VAREJO EIRELI

ANTONIO ANOELO DE SOUZA

WFL COMERCIO E SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA

HERIVELTO HERMENEGILDO

3